
 1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

      XÃ NGHĨA HÀ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /BC-UBND  Nghĩa Hà, ngày 10 tháng 3 năm  2025 

       

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội 3 tháng đầu năm, 

và nhiệm vụ giải pháp thực hiện 9 tháng cuối năm 2025 

  

Thực hiện Công văn số 198/UBND-TH ngày 20/01/2025 của UBND TP 

Quảng Ngãi về việc nghiêm túc chấp hành quy định chế độ báo cáo định kỳ về 

tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội. 

 UBND xã Nghĩa Hà báo cáo cụ thể tình tình phát triển kinh tế - xã hội quý 

I, nhiệm vụ và giải pháp 9 tháng còn lại như sau: 

 A. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, QP, AN quý I năm 

2025: 

 I. Về lĩnh vực kinh tế 

 1. Sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản: 

Tập trung gieo sạ hết diện tích lúa vụ Đông Xuân năm 2024 – 2025 với diện 

tích 288 ha, đạt 100% KH vụ, tập trung gieo sạ một số giống chủ lực và tuân thủ 

theo lịch thời vụ, thường xuyên thông báo tình hình dịch hại cây trồng vụ Đông 

Xuân trên cây lúa và các cây hoa màu khác. Hiện nay cây lúa đang sinh trưởng và 

phát triển tốt. Hiện nay lúa đang trong giai đoạn làm đòng nhưng chuột cắn phá 

trên nhiều cánh đồng, UBND xã triển khai nhân dân diệt chuột bằng nhiều hình 

thức dân gian như bã, bẫy diệt chuột, thuốc để đạt năng xuất, sản lượng đề ra. 

 Một số loại cây trồng khác phát triển ổn định như: cây ngô 125 ha, rau các 

loại 270 ha, đậu các loại 54 ha, đậu phụng 80 ha. 

 2. Về chăn nuôi: 

Tiếp tục phát triển đàn gia súc 4.765 con, đàn gia cầm 51.000 con . 

Chỉ đạo cán bộ thú y xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, 

gia cầm và động vật thủy sản Quý I năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hà, kế hoạch 

tổ chức tiêm phòng định kỳ các loại vắc xin LMLM, khử trùng tiêu độc trên toàn 

địa bàn xã và xây dựng phương án dập dịch khi có dịch xảy ra, xử lý không để lây 

lan. 

3. Về nuôi trồng thuỷ sản: 

Diện tích mặt hồ nuôi tôm vụ 1 là 17 ha, đạt 100% diện tích, trước khi thả 

nuôi các hộ tiến hành xử lý, vệ sinh hồ nuôi tôm, thả nuôi theo lịch thời vụ đến nay 

tôm đang phát triển tốt.  

 4. Thu, chi ngân sách: 

 Tổng thu 120.000.000 đồng, tổng chi 2.255.115.000 đồng. 
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 Thực hiện điều hành thu, chi ngân sách theo luật ngân sách nhà nước, theo 

kế hoạch phân bổ ngân sách từ đầu năm, thực hiện chống tham ô, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí, thực hiện chế độ tự chủ về kinh phí. 

 5. Thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp:  

Chỉ đạo các hộ sản xuất các loại rau theo kế hoạch, mở rộng và phát triển 

mô hình nhà lưới sản xuất rau đến nay tổng số nhà lưới 16 nhà, diện tích 6.000m2, 

thực hiện thí điểm 01 hộ nhà lưới sản xuất theo hướng rau hữu cơ. Duy trì và thực 

hiện tốt chuỗi liên kết và sản xuất rau an toàn.  

Tiếp tục thực hiện chuỗi sản phẩm hoa Nghĩa Hà, diện tích 3,1 ha (gồm 37 

hộ tham gia), chuỗi sản phẩm cà chua, ớt, diện tích 7,27 ha (gồm 79 hộ tham gia), 

hai chuỗi hoa và cà chua, ớt do HTX NN và DV Nghĩa Hà chủ trì và đang lập hồ 

sơ thực hiện bảo hộ nhãn hiệu tập thể đối với sản phẩm “Hoa nghĩa Hà” và hoàn 

thành hồ sơ chứng nhận Vietgap đối với sản phẩm cà chua.  

 Được công nhận 02 sản phẩm OCOP 3 sao đối với nước mắm, nước chấm 

Phước An. 

Thực hiện mô hình trồng hoa hồng ngoại để đa dạng hoá Làng hoa Nghĩa 

Hà, diện tích 750 m2 (đất 4% của xã) gồm 02 hộ tham gia, tiếp tục nhân rộng mô 

hình ổi Đài Loan gồm  07 hộ tại thôn Hội An. Tiếp tục thực hiện mô hình sản xuất 

lúa chất lượng cao gieo sạ vụ Đông Xuân 2024-2025 giống lúa ĐT 100  tại xứ 

đồng Bàu Đình thôn Hổ Tiếu, xứ đồng Bà Ba thôn Sung Túc với diện tích 10 ha, 

sinh trưởng phát triển tốt. 

Triển khai thực hiện dự án Cánh đồng hoa phục vụ trước trong và sau tết 

Ất Tỵ năm 2025, số lượt khách đến tham quan, check in là 3.250 lượt, doanh 

thu gần 70 triệu đồng. Đến nay, đã cải tạo lại diện tích đất tại dự án, tiếp tục 

trồng các loại giống hoa, phục vụ trải nghiệm, checkin….  

6. Về xây dựng nông thôn mới nâng cao:  

Tổng số tiêu chí xã tổ chức tự đánh giá đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

theo quy định là 17/19 tiêu chí. Còn 02 tiêu chí chưa đạt là tiêu chí số 5 về Giáo 

dục và Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

7. Về Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ: 

Về Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có bước phát triển khá, nhất là về sản 

xuất ngành nghề truyền thống làm nhang, dệt chiếu, đan rỗ tre, xay xác lương 

thực, đồ mộc dân dụng, ép dầu, sản xuất bánh kẹo, may gia công cải thiện rõ rệt đã 

áp dụng bằng công nghệ thay sức lao động nên thu nhập của các cơ sở có phần ổn 

định. Hiện nay có hơn 226 hộ sản xuất kinh doanh về tiểu thủ công nghiệp. 

Thương mại - Dịch vụ tiếp tục phát triển, tổng số cơ sở kinh doanh đến nay 

821 hộ (trong đó có 13 doanh nghiệp). Phát triển mở rộng các hoạt động cung ứng 

vật tư nông nghiệp và tiêu thụ nông sản cho nông dân nên giải quyết việc làm hàng 

năm cho nhiều lao động tại chỗ. 
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Có 02 chợ tạm Quán Láng và chợ tạm Khánh Lạc để kinh doanh mua bán 

các mặt hàng. Chỉ đạo ổn định hoạt động mua bán của các hộ tiểu thương tại các 

chợ.  

II. Xây dựng kết cấu hạ tầng, quản lý trật tự đô thị, tài nguyên & môi 

trường: 

1. Công tác Tài nguyên & Môi trường: 

Công tác địa chính : Tiếp nhận 34 hồ sơ. 

Trong đó: Hồ sơ hộ gia đình, cá nhân đã đăng ký cấp mới GCNQSDĐ lần 

đầu là 12 hồ sơ do phòng Tài nguyên và môi trường thành phố chuyển về. Đã hoàn 

chỉnh hồ sơ để chuyền lại về phòng Tài nguyên và môi trườngthành phố là 11 hồ 

sơ, 01 hồ sơ UBND xã đang niêm yết theo quy định. 

Hồ sơ cấp đổi, cấp lại  là 22 hồ sơ đã kiểm tra chuyển về VP ĐKĐĐ thành 

phố 22 hồ sơ. 

2. Công tác quản lý trật tự đô thị: 

Đầu năm đã  thực hiện kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 

2025 về việc tổ chức ra quân lập lại trật tự  đô thị, an toàn giao thông 05 buổi, 

tuyên truyền nhắc nhở các tiểu thương không lấn chiếm lòng lề đường để buôn 

bán, đặc biệt các điểm tụ tập làm nơi buôn bán như Thanh Khiết, ngã tư quán 

Láng, Ngã tư nước Chảy.  

3. Công tác quản lý trật tự xây dựng: 

Đầu năm đã  thực hiện kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 

2025 về việc kiểm tra trật tự xây dựng và đất đai trên địa bàn xã Nghĩa Hà. Đã 

kiểm tra có 03 hộ gia đình đang xây dựng nhà có xin giấp phép. 

4. Xây dựng kết cấu hạ tầng: 

Đang thực hiện nâng cấp sửa chữa 09 nhà văn hóa thôn. 

5. Giao thông – Thủy lợi: 

Chỉ đạo Ban nhân dân thôn huy động nhân dân ra quân nạo vét kênh mương 

nội đồng đảm bảo nước tưới cho các loại cây trồng.   

6. Môi trường: 

Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường sau tết Nguyên đán, tổng dọn vệ 

sinh đường làng ngõ xóm nhân các ngày Lễ lớn, các sự kiện quan trọng của địa 

phương. 

UBND xã phối hợp với phòng Tài nguyên môi trường thành phố, khảo sát 

cự ly các tuyến đường thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, vận động nhân dân 

tham gia và tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức trong cộng đồng dân cư về công 

tác bảo vệ môi trường. Đến nay trên địa bàn 11 thôn đã có xe thu gom rác thải, tỷ 

lệ thu gom rác thải trên địa bàn xã đạt 80%. 

III. Lĩnh vực văn hóa – xã hội: 

1. Văn hóa văn nghệ - TDTT và thông tin tuyên truyền: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan, trang trí tết, trang trí chào 

mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024). 
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Tổ chức đêm văn nghệ  mừng đảng  mừng xuân  gây quỹ chăm sóc người 

cao tuổi thành công với nhiều đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và 

ngoài xã ủng hộ cho quỹ  “Chăm sóc Người cao tuổi” với số tiền là 96.720.000 

đồng (Chín mươi sáu triệu bảy trăm hai chục ngàn đồng). 

Tuyên truyền vận động thanh niên lên đường nhập ngũ; kỷ niệm 80 năm 

khởi nghĩa Ba Tơ và 50 năm ngày giải phóng Quảng Ngãi. 

Tổ chức tọa đàm  70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 

Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phậm trong dịp tết nguyên đán 

2. Lao động - Thương binh xã hội:  

a. Công tác giải quyết chế độ chính sách người có công: 

Lập kế hoạch trang trí và tổ chức đặt vòng hoa viếng NTLS và mộ cụ 

Nguyễn Thụy nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

Đề nghị Trung ương, tỉnh, thành phố Quảng Ngãi xem xét hỗ trợ tiền quà 

của 3 cấp cho đối tượng người có công cách mạng  là: 320 đối tượng, với tổng số 

tiền: 315.100.000 đồng. Đối tượng hưu trí 71 đối tượng, với số tiền 

42.600.000đồng; quà cho đối tượng thờ cúng Liệt sĩ 124.500.000 đồng. 

Lập danh sách cấp thẻ BHYT cho: 316 đối tượng, chi trả trợ cấp, phụ cấp 

thường xuyên quý I cho 138 đối tượng. 

b. Công tác giải quyết  chế độ bảo trợ xã hội: 

Hồ sơ BTXH hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị định 20/CP:  15 hồ sơ, hồ 

sơ mai táng phí: 09 hồ sơ. Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội hằng tháng cho 1.304 đối 

tượng.  

Cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội, 

trẻ em dưới 6 tuổi: 1.413 thẻ.  Trong đó BHYT hộ nghèo 36 thẻ; hộ cận nghèo 237 

thẻ; bảo trợ xã hội 1.098 thẻ; trẻ em dưới 6 tuổi 42 thẻ. 

Cấp gạo cho đối tượng thiếu đói trong dịp tết nguyên đán (Hộ nghèo, cận 

nghèo): 217 hộ, với 530 khẩu: 7.950 kg gạo. 

Phối hợp với UBMTTQVN xã vận động các nhà mạnh thường quân, nhà 

hảo tâm trên địa bàn xã đã ủng hộ 436 xuất quà. Tổng số tiền: 195.900.000 đồng. 

Trong đó: hộ nghèo:  144 xuất. Tổng số tiền: 59.800.000 đồng; hộ cận nghèo: 236 

xuất. Tổng số tiền: 106.200.000 đồng; hộ khó khăn: 62 xuất. Tổng số tiền: 

29.900.000 đồng. 

3. Về y tế, KHHGĐ: 

Y tế:  Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, tổng số lượt khám 

bệnh 2.128 lượt. Số lượt khám bệnh BHYT 997 lượt; số lượt khám bệnh bằng y 

học cổ truyền kết hợp y học hiện đại 730 lượt, số bệnh nhân chuyển tuyến 57 ca. 

Dân số - KHHGĐ: Tập trung tuyên truyền các biện pháp tránh thai nuôi con 

khỏe dạy con ngoan, xây dựng gia đình hạnh phúc. Tổng BPTT thực hiện 476/630, 

tỷ lệ đạt 75,6%, trong đó:  đặt vòng: thực hiện 10/90, tỷ lệ đạt 10,6%; bao cao su:  

thực hiện 265/315, tỷ lệ đạt 84,1%; viên uống tránh thai: thực hiện 196/212, tỷ lệ 

đạt 92,5%; tiêm tránh thai: thực hiện 6/8, tỷ lệ đạt 75%. 
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4. Về giáo dục và đào tạo: 

Tổ chức dạy và học theo quy định của ngành giáo dục. Sĩ số học sinh các 

cấp từ đầu năm học đến nay đảm bảo. 

IV. Về công tác Quốc phòng, An ninh, Tư pháp – Hộ tịch:  

1. Về quốc phòng:  

Công tác tuyển quân:  

Thực hiện tốt nhiệm vụ  quốc phòng quân sự địa phương, công tác gọi công 

dân nhập ngũ năm 2025, tổng số thanh niên đủ điều kiện lên đường nhập ngũ là 45 

thanh niên, giao 32 thanh niên, thừa quân 13.  Đang tiến hành xử lý chống khám 

theo quy định.  

Xây dựng báo cáo và  tổng kết công tác bồi dưỡng kiến thức QPAN, rà soát 

danh sách cán bộ thuộc các đối tượng đã và chưa qua bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng - an ninh, cử đi bồi dưỡng năm 2025. 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký NVQS cho nam công dân trong độ 

tuổi 17 sinh năm 2008. Xây dựng kế hoạch kết nạp 26 LLQD và luân phiên 26 lực 

lượng dân quân, triển khai công tác huấn luyện năm 2025. 

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu: Trực đảm bảo quân số trực theo kế hoạch. 

Từ đầu năm đến nay đảm bảo an toàn tuyệt đối trong công tác trực sẵn sàng 

chiến đấu. Phối kết hợp cùng Công an tuần tra trên địa bàn đảm bảo ANTT - 

TTATXH. 

2. Về An ninh chính trị - TTATXH:  

Trong quý I năm 2025, tổ chức 04 đợt với 15 lượt người tham gia tuần tra 

giao thông, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2. 

Về trật tự xã hội:  bắt 01 vụ đánh bạc trái phép; gây rối trật tự công cộng 02 

vụ. 

3. Tư pháp – Hộ tịch: 

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư: Ngoài việc tiếp công dân thường 

xuyên, UBND xã ban hành lịch tiếp công dân định kỳ vào sáng thứ 5 hàng tuần để 

trả lời các đơn thư, giải  thích thắc mắc của nhân dân, tiếp công dân định kỳ có 12 

lượt, không có công dân dến kiến nghị. Tiếp công dân thường xuyên có 57 lượt/57 

công dân.  

Số vụ việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết, hòa giải của UBND 

xã 11đơn = 11 vụ việc. 

Số vụ việc đã thực hiện hòa giải và giải quyết 11 đơn = 11vụ việc. Trong 

đó: hòa giải thành: 09 đơn = 09 vụ việc; hòa giải không thành: 02 đơn = 02 vụ việc 

Đăng ký khai sinh 44 trường hợp, đăng ký khai tử 31 người; đăng ký kết 

hôn cho20 cặp vợ chồng;  xác định tình trạng hôn nhân 52 trường hợp; chứng thực 

văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế 13 hồ sơ; chứng thực văn bản tặng cho 

quyền sử dụng đất 24 hồ sơ; chứng thực bản sao từ bản chính 372 trường hợp; 

chứng thực chữ ký 275 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 202 trường hợp. 
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V. Công tác dựng bộ máy chính quyền, cải cách hành chính và công tác 

phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội: 

1. Xây dựng bộ máy chính quyền: 

Xây dựng kế hoạch, triển khai và quán triệt trong toàn thể cán bộ, công 

chức, quân dân chính 11 thôn nội dung quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 22 

tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành một số quy định chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Lãnh đạo UBND xã thường xuyên nhắc nhở 

CBCC trong các cuộc họp, hội nghị về chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính 

như giờ giấc làm việc, báo cáo lên cấp trên kịp thời, tham gia hội họp đầy đủ.  

Lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

theo công văn của UBND thành phố. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tôn giáo trên 

địa bàn, các cơ sở tôn giáo hoạt động theo quy định. 

2. Công tác  cải cách hành chính: 

Thực hiện tốt công tác  cải cách hành chính, đặc biệt là tinh thần thái độ 

phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức được nâng lên rõ rệt, thực hiện  cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông tại xã Nghĩa Hà Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

(TN&TKQ) của Uỷ ban nhân dân xã Nghĩa Hà trong quý I năm 2025:  

Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 1.061 hồ sơ, số hồ sơ trực tuyến 1.061 hồ sơ, tỷ 

lệ 100%, hồ sơ liên thông trên cổng dịch vụ công quốc gia là 68 hồ sơ. Trong đó: 

trả trước hạn 1.061 hồ sơ. 

UBND xã Nghĩa Hà luôn quan tâm đến công tác cải cách hành chính, tiếp 

cận sử dụng các phần mềm để thực hiện công việc hằng ngày cũng như trao đổi 

văn bản giữa các bộ phận chuyên môn, nâng cao chất lượng, xây dựng quy chế, 

làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, 

duy trì chế độ họp báo hàng tuần, hàng tháng, góp phần hoạt động của UBND xã 

từng bước đi vào nề nếp và đạt hiệu quả trong quá trình chỉ đạo thực hiện. 

Thành lập tổ truyên truyền, hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công bằng 

thuê bao di động trên địa bàn xã Nghĩa Hà để hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh 

nghiệp đăng ký, có tài khoản trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia để thực hiện việc 

giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. 

3. Về công tác phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội: 

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội của xã phối hợp chặt chẽ, tham gia 

tích cực cùng UBND xã về các lĩnh vực công tác như: công tác hòa giải các đơn 

thư yêu cầu, khiếu nại, tranh chấp về đất đai, dân sự của nhân dân, tham gia xét 

duyệt mức độ  theo Nghị định 136/CP, công tác huy động gọi khám tuyển, công 

tác tuyển quân, công tác vệ sinh môi trường, tuyên truyền công tác phòng chống 

dịch bệnh. 

VI. Đánh giá chung: 

Dưới sự  chỉ đạo của UBND thành phố, sự lãnh đạo của Ban thường vụ 

Đảng uỷ xã, sự giám sát của Thường trực HĐND xã, sự phối hợp của uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, sự nổ lực cán  bộ và nhân 
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dân trong toàn xã đã khắc phục những khó khăn, dịch bệnh, phấn đấu thực hiện 

hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu kinh tế xã hội quý I năm 2025; công tác chăm lo 

các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng được chú trọng; công tác 

phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân được chủ động thực hiện 

tốt. Văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân 

tiếp tục được cải thiện. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội 

đảm bảo. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, trên từng lĩnh vực vẫn còn gặp một số 

khó khăn, hạn chế: 

Chưa thu hút được các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư phát triển nông 

nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi 

giá trị. 

Các tệ nạn xã hội số đề, cờ bạc, ma túy, cháy nổ vẫn còn diễn ra làm ảnh 

hưởng đến tình hình an ninh trật tự.   

Chỉ đạo xử lý thanh niên chống khám NVQS tuy có xử lý nhưng việc xử lý 

chưa triệt để. 

B. Nhiệm vụ giải pháp thực hiện 9 tháng cuối năm 2025: 

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2025, 

UBND xã xác định một số  nhiệm vụ trọng tâm công tác như sau: 

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa, rau màu vụ Đông Xuân 2024 – 2025 

đảm bảo năng xuất sản lượng đề ra trong năm; xây dựng kế hoạch phòng chống 

dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; phương án phòng chống hạn phục vụ sản xuất vụ 

Hè Thu đảm bảo sản lượng lương thực cả năm 5.385 tấn. 

Tổ chức thu ngân sách đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, tiếp tục vận động nhân 

dân hiến đất mở đường, đóng góp tiền xây dựng Nông thôn mới nâng cao, tập 

trung tổ chức đấu thầu triển khai thi công hoàn thành các dự án đầu tư trong năm 

2025 theo thời gian quy định. 

2. Tập trung triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu trong năm 2025 về đích NTM nâng 

cao. 

3. Tiếp tục đăng ký việc cấp đổi, cấp mới giấy CNQSD đất  cho nhân dân. 

Lập quy hoạch kế hoạch sử dụng đất khu dân cư. Tiếp tục việc thu gom và xử lý 

rác thải trên địa bàn xã. Phối hợp với các chủ đầu tư Trung tâm quỹ đất tỉnh kiểm 

đếm, lập phương án bồi thường trên địa bàn xã. Tập trung giải quyết dứt điểm các 

vụ  tranh chấp đất đai kéo dài nhiều năm. Đồng thời giải quyết kịp thời các vụ 

tranh chấp mới  phát sinh. 

4. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn, làm công tác trật tự 

an toàn giao thông, kế hoạch phát động “ PT TDBVANTQ” và tổ chức diễn đàn 

công an xã lắng ghe ý kiến công dân, trực bảo vệ cơ quan.  
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5. Tập trung tổng kết năm học để đánh giá chất lượng dạy và học, lập kế 

hoạch tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh, xét tốt nghiệp TH, THCS đúng theo thời 

gian quy định. 

6. Triển khai tốt công tác tuyên truyền các ngày Lễ lớn, sự kiện chính trị  

trong năm. Chú trọng đầu tư, xây dựng và phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa 

ở cơ sở. Kiểm tra, đề xuất nâng cấp, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa trong địa 

bàn xã. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công 

với nước và đối tượng xã hội. 

7. Thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tăng cường kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em trong độ 

tuổi, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân 

miệng và các dịch bệnh nguy hiểm ở người, hạn chế lây lan, mở chiến dịch chăm 

sóc sức khoẻ sinh sản lồng ghép kế hoạch hoá gia đình. 

8. Duy trì tổ tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”. Đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính tạo thuận lợi cho nhân dân trong việc giải quyết các vấn đề 

về hành chính, chấn chỉnh lề lối, giờ giấc  làm việc. 

9. Tăng cường các biện pháp để đấu tranh phòng chống tội phạm  giữ vững 

an ninh trật tự  và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tăng cường công tác trực 

cơ quan, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật giao thông theo quy định 

của pháp luật. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu KTXH - QPAN quý I và 

nhiệm vụ giải pháp thực hiện 9 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Nghĩa Hà. 

Kính gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố, Chi cục thống kê thành phố, 

UBND thành phố Quảng Ngãi tổng hợp. 

 

Nơi nhận:              

- UBND thành phố Quảng Ngãi;                CHỦ TỊCH 
- Phòng TC-KH thành phố; 

- Chi cục Thống kê thành phố; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- CT, PCT; 

- Lưu: VPUB.         

 

   Trần Ngọc Xôn      
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